PAGE
2

ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З
	от_______
	№_______

Экз. №______

г. Ульяновск
О Координационном совете по развитию инновационной деятельности в Ульяновской области

В целях развития инновационной деятельности в Ульяновской области
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать Координационный совет по развитию инновационной деятельности в Ульяновской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете по развитию инновационной деятельности в Ульяновской области.
3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                               С.И. Морозов

УТВЕРЖДЕНО
  указом Губернатора
Ульяновской области
ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете по развитию инновационной деятельности
в Ульяновской области
1. Координационный совет по развитию инновационной деятельности                        в Ульяновской области (далее также ( Совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным  органом при Губернаторе Ульяновской области, созданным в целях обеспечения согласованных действий исполнительных органов государственной власти Ульяновской области по вопросам развития инновационной деятельности в Ульяновской области, а также для обеспечения взаимодействия Губернатора Ульяновской области, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,  органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иными органами, общественными объединениями,  и другими организациями по вопросам развития инновационной деятельности в Ульяновской области.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, международными договорами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ульяновской области, законами Ульяновской области, иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, договорами, соглашениями Ульяновской области и настоящим Положением.
3. Задачами Совета являются:

1) подготовка и представление Губернатору Ульяновской области                                  предложений по определению основных направлений развития инновационной деятельности в Ульяновской области;
2) подготовка и представление исполнительным органам государственной власти Ульяновской области,  органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иным органам, общественным объединениям и другим организациям рекомендаций по вопросам развития инновационной деятельности в Ульяновской области;

3) выработка предложений по  вопросам формирования приоритетных направлений, форм и методов государственного регулирования в целях развития инновационной деятельности в Ульяновской области;

4) рассмотрение инновационных проектов, запланированных к реализации                на территории Ульяновской области.
4. Совет выполняет следующие функции:

1) подготавливает предложения по вопросам совершенствования законодательства Ульяновской области в сфере развития и поддержки инновационной деятельности;

2) подготавливает и представляет исполнительным органам государственной власти Ульяновской области, органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области,  иным органам, общественным объединениям и другим организациям рекомендации  по вопросам осуществления деятельности в сфере развития и поддержки инновационной деятельности;

3) осуществляет мониторинг деятельности в сфере развития и поддержки инновационной деятельности на территории Ульяновской области;

4) рассматривает проекты документов стратегического планирования Ульяновской области, затрагивающие вопросы развития и поддержки инновационной деятельности, анализирует их исполнение;

5) рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Совета, в том числе вопросы деятельности рабочих групп.
5. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке необходимые документы и сведения от федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных органов, а также организаций;

2) приглашать по согласованию на свои заседания представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, иных органов, организаций, а также приглашать иных граждан;

3)  привлекать в установленном порядке специалистов для консультаций, подготовки и рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию Совета;

4) вносить в Правительство Ульяновской области предложения по вопросам, относящимся к компетенции Правительства Ульяновской области;

5) вносить Губернатору Ульяновской области предложения по вопросам, относящимся к компетенции Губернатора Ульяновской области;

6) создавать рабочие группы, в том числе утверждать перечень, задачи и функции рабочих групп Совета, а также их составы.
6. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя  Совета, секретаря Совета и членов Совета.
Председателем Совета является Губернатор Ульяновской области.

Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Ульяновской области.

7. Председатель Совета обладает правами члена Совета, а также:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

2) определяет место, дату и время проведения заседаний Совета;

3) утверждает перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов                              на заседаниях Совета;

4) утверждает повестку дня заседаний Совета в соответствии с планом его деятельности;

5) проводит заседания Совета;

6) подписывает протоколы заседаний Совета;

7) утверждает планы деятельности Совета;
8) осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением.

8. Заместитель председателя Совета обладает правами члена Совета, а также осуществляет функции председателя Совета в случае его временного отсутствия.
9. Секретарь Совета обладает правами члена Совета, а также:

1) формирует повестку дня заседания Совета не позднее чем за семь рабочих дней до дня его проведения;

2) уведомляет членов Совета о повестке дня очередного заседания Совета                не позднее чем за три дня до его проведения;

3) приглашает по решению председателя Совета на заседание заинтересованных лиц;

4) осуществляет подготовку материалов, необходимых для проведения заседания Совета;

5) обеспечивает организацию документооборота и делопроизводства Совета, ведёт, оформляет и подписывает протоколы заседаний Совета;

6) направляет в течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола заседания Совета его копии членам Совета и иным участникам заседания Совета;

7) обеспечивает решение текущих вопросов деятельности Совета.
10. Члены Совета имеют право:

1) вносить предложения по вопросам, подлежащим включению в план деятельности Совета, повестку дня заседания Совета, а также предложения                       о порядке обсуждения вопросов на заседаниях Совета и по проектам решений Совета;

2) участвовать в подготовке материалов к заседаниям Совета;

3) выступать на заседаниях Совета.
11. Для предварительного рассмотрения отдельных вопросов, входящих в компетенцию Совета, Совет вправе создавать рабочие группы  из числа членов Совета, а также из числа не входящих в состав Совета представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и по согласованию представителей иных государственных органов Ульяновской области, представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и организаций,  и определять направления деятельности указанных рабочих групп.
Рабочие группы Совета возглавляются руководителями исполнительных органов государственной власти Ульяновской области по соответствующим направлениям деятельности.
Порядок организации деятельности рабочих групп Совета определяется их руководителями. Организацию деятельности рабочих групп Совета обеспечивают их руководители.
12. Деятельность Совета осуществляется в соответствии с планами деятельности Совета, утверждёнными председателем Совета.
Основной формой деятельности Совета являются заседания Совета. Заседание Совета ведёт председатель Совета либо по его поручению заместитель председателя Совета. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в три месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

В целях обеспечения публичности и открытости заседаний Совета осуществляется их трансляция в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа лиц, входящих в его состав. В случае отсутствия члена Совета на заседании Совета он имеет право изложить своё мнение (свою позицию) по рассматриваемым на заседании Совета вопросам в письменной форме.

В случае рассмотрения Советом вопросов, касающихся конкретных проектов, направленных на развитие инновационной деятельности в Ульяновской области,    на соответствующее заседание Совета приглашаются полномочный представитель лица, реализующего данный проект, представители других лиц, участвующих в реализации этого проекта.

Решения Совета принимаются большинством голосов от общего числа членов Совета, присутствующих на его заседании. В случае равенства числа голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

Принятые Советом решения отражаются в протоколе заседания Совета, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарём Совета. Протокол заседания Совета должен быть подписан в течение двух рабочих дней со дня его проведения.
В протоколе заседания Совета указываются:

1) дата, время и место проведения заседания Совета;

2) утверждённая повестка дня заседания Совета;

3) имена и должности участвовавших в заседании членов Совета и иных приглашённых лиц;

4) принятые решения по вопросам повестки дня заседания Совета.

Протоколы заседаний Совета хранятся у секретаря Совета не менее 5 лет.

Протоколы заседаний Совета или необходимые выписки из них                                  направляются секретарём Совета в течение 5 рабочих дней со дня его проведения членам Совета и иным участникам заседания Совета.
Решения Совета носят рекомендательный характер.
На основании решений Совета при необходимости подготавливаются проекты правовых актов Губернатора Ульяновской области и Правительства Ульяновской области.
13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Министерство развития конкуренции и экономики Ульяновской области совместно с автономной некоммерческой организацией дополнительного образования «Центр кластерного развития Ульяновской области»                                    (по согласованию).
PAGE